

Wiadomości Powiatu Gliwickiego



Gierałtówice, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś



Samorzędy w drodze do przebudowy DW921

Starosta Gliwicki Waldemar Dombek, Prezydent Knuruwa Adam Rams, Wójt Gierałtówic Leszek Żogała oraz Wójt Pilchowic Maciej Gogulla z nadzieją przyjęli deklarację Marszałka Województwa Śląskiego Jakuba Chełstowskiego o ujęciu, w planach inwestycyjnych na lata 2021 – 2024, przebudowy drogi wojewódzkiej DW921, przebiegającej przez teren gmin Gierałtówice, Knurów i Pilchowice. Wspólnie wystąpili też z propozycją zawarcia porozumienia, które będzie zwieńczeniem dotychczasowych prac i konstruktywnych spotkań. Ostatnie spotkanie w tej sprawie odbyło się na początku października w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego

– str 4

W tym numerze:

■ Wydarzenia w Barucie



– str. 3

■ Bene Meritus 2020



– str. 6

■ Współpraca instytucjonalna



– str. 13

Październik inny niż zawsze



Bieżący miesiąc jako samorządowcy i mieszkańcy kojarzyliśmy zawsze ze Świętem Edukacji Narodowej, dopracowywaniem budżetu na przyszły rok, czy chociażby pięknymi jesiennymi spacerami, najlepiej w momencie udanego grzybobrania. Rzeczywistość w towarzystwie pandemii nieco zweryfikowała plany i potrzeby samorządów. Bez względu na wszystko, my jako samorząd Powiatu Głiwickiego uczestniczyliśmy w wielu ważnych wydarzeniach.

Kolejne obostrzenia wprowadzone do naszego życia utrudniły nam bezpośrednią interakcję międzyludzką. W innym charakterze możliwa jest organizacja spotkań, konferencji czy chociażby zwykłych rozmów z mieszkańcami i pracownikami Starostwa Powiatowego w Głiwicach, którym raz jeszcze dziękuję za wykonywanie swoich obowiązków w tym trudnym dla nas wszystkich okresie. Pandemia uniemożliwiła nam organizację Święta Edukacji Narodowej, czego niezmiernie żałujemy. W bieżącym numerze Wiadomości Powiatu Głiwickiego przeczytacie Państwo o sukcesach naszych nauczycielek oraz nauczycieli i pracowników oświatowych, a mamy ich coraz więcej.

Szczególnie zadowoleni możemy być z przebiegu prac nad przygotowaniem do przebudowy Drogi Wojewódzkiej nr 921, która przebiega przez Knurów, Gierałtówicę i Pilchowice. Infrastruktura drogowa, która w obecnym kształcie ulega postępującej degradacji przyczynia się jednocześnie do pogor-

czego, o czym można poczytać na stronie 10-tej. Starostwo Powiatowe w Głiwicach od wielu lat zachęca do zakładania i tworzenia rodzin zastępczych. To zadanie nie należy do najłatwiejszych i w dodatku wymaga ogromnego wysiłku oraz zaangażowania, jednak pamiętajmy, że szczerzy uśmiech i uścisk dziecka potrafi wynagrodzić wszystkie wyrzeczenia i trudności z tym związane.

Pandemia koronawirusa uniemożliwiła również dokonanie wręczenia lauratom nagrody Bene Meritus 2020. Rada Powiatu Głiwickiego w bieżącym roku postanowiła przyznać nagrodę "Bene Meritus", w kategorii indywidualnej Pani Małgorzacie Jendrycik, w kategorii zbiorowej Stowarzyszeniu Pilchowiczanie Pilchowiczanom oraz Kołu Gospodyń Wiejskich przy Kółku Rolniczym w Gierałtówicach. Gratuluję raz jeszcze nagrodzonym i dziękuję z całego serca za wykonywaną pracę społeczną, która aktywizuje wszystkich mieszkańców i pokazuje, że mamy dobre, a nawet



Śłużba Zdrowia jest tematyką, która w ostatnim czasie pozostaje w centrum naszych zainteresowań, nie tylko za sprawą pandemii.

zenia bezpieczeństwa pieszych i kierowców. Cieszę się, że w tej materii jako samorządowcy z powiatu gliwickiego wykazujemy jedność i akceptację, co do potrzeby przeprowadzenia przedmiotowej modernizacji. W tej sprawie odbyliśmy tylko w samym październiku dwa spotkania, a Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego deklarował o ujęciu, w planach inwestycyjnych na lata 2021 – 2024, przebudowę drogi wojewódzkiej DW921. Trzymamy kciuki, by tak się stało, bo jak wiemy, rzeczywistość potrafi brutalnie zweryfikować wszystkie plany, czego najlepszym przykładem jest obecna pandemia.

Zwróćcie Państwo również uwagę na piękną ideę rodzicielstwa zastępczego, o czym można poczytać na stronie 10-tej.

najlepsze przykłady do naśladowania.

Na sam koniec polecam Państwu uwadze artykuł o współpracy instytucjonalnej, którą zawarliśmy z myślą o pacjentach i przyszłej kadrze lekarskiej oraz pielęgniarskiej. W naszym knurowskim Szpitalu będą się kształcić lekarze oraz studenci pielęgniarstwa, którzy będą mogli odbywać praktyczne zajęcia prowadzone w Katedrze Chorób Wewnętrznych, Katedrze Chirurgii Onkologicznej i Ogólnej, Katedry Radiologii oraz Katedry Pielęgniarstwa Specjalistycznego. Wagę tego spotkania i podpisanego Porozumienia docenił sam dr n. med. Grzegorz Religa.

**Starosta Głiwicki
Waldemar Dombek**

Rada Powiatu Głiwickiego przygotowana do sesji prowadzonych w trybie zdalnym



Andrzej Kurek
Przewodniczący Rady Powiatu Głiwickiego

Przewodniczący Rady odpowiada za organizację obrad Rady. Aktualna bardzo trudna sytuacja epidemiczna i ciągle niepokojący wzrost zakażeń wirusa SARS-CoV-2, również w Powiecie Głiwickim spowodował, że najważniejszym aspektem organizacji obrad Rady stało się zapewnienie bezpieczeństwa wszystkim uczestnikom, zarówno radnym jak i pracownikom urzędu i mieszkańcom powiatu.



Samorządowcy z utęsknieniem oczekują na okres, w którym ponownie będą mogli się spotkać i w ten sposób organizować prace Rady Powiatu Głiwickiego.

Z tego też względu postanowiłem o przeprowadzeniu najbliższej sesji Rady Powiatu Głiwickiego w trybie zdalnym. Radni już na początku roku zostali wyposażeni w tablety z dostępem do bezprzewodowego internetu, które zostały zakupione właśnie z myślą o możliwości przeprowadzenia obrad w formie zdalnej, czyli niewymagającej fizycznej obecności radnych na sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Głiwicach.

28 października 2020 roku przeprowadzone zostały testy sesji zdalnej z wykorzystaniem odpowiedniego systemu informatycznego. Wzięli w niej udział wszyscy radni. Podczas testu sprawdzone zostały możliwości techniczne prowadzenia obrad w tym trybie, a w szczególności zabierania przez radnych głosu w dyskusji, jego udzielania przez Przewodniczącego oraz sprawnego przebiegu głosowań nad procedowanymi uchwałami. Test sesji przebiegł bez najmniejszych problemów i zakłóceń technicznych. Oczywiście, wszyscy radni woleliby, by sesja odbywała się tra-

dycyjne w sali sesyjnej, jednak w chwili obecnej jest to niemożliwe. **Najbliższa Sesja Rady Powiatu Głiwickiego odbędzie się 12 listopada 2020 roku, a jej początek nastąpi o godz. 15:00 w trybie zdalnym.**

Ze względu na zagrożenie epidemiczne oraz w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców naszego powiatu apeluję do wszystkich mieszkańców o pozostanie w domach oraz śledzenie przebiegu obrad za pośrednictwem transmisji video, które prowadzone są online na stronie:

https://sesja.tv/transmisje_z_obrad/1005/rada-powiatu-gliwickiego.htm

Wszelkie informacje związane z pracą Rady Powiatu Głiwickiego oraz porządek sesji dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Powiatu Głiwickiego pod adresem

<https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/053>



eSesja tv

Sesje Rady Powiatu Głiwickiego są transmitowane online za pośrednictwem platformy esesja.pl

Zastąpieni pracownicy Starostwa Powiatowego w Głiwicach



W życiu najtrudniejsze są pożegnania - zwłaszcza z takimi osobami jak Pani Grażyna Tarnawska, która po 41. latach pracy przeszła na emeryturę. Dziękujemy Pani za wiele lat współpracy, za wszystkie rady, dobre serce, mądrość i wsparcie. Życzymy, aby nowy rozdział życia, który właśnie został rozpoczęty był pełen dobrych chwil. Samych wspaniałomyślności!

Pani Grażyna Tarnawska w towarzystwie dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Głiwicach Aleksandrą Wielgosz oraz Starostą Powiatu Głiwickiego Waldemarem Dombkiem.

Pamięć o wydarzeniach w Barucie wiecznie żywa

Znów, jak co roku w ostatnią sobotę września chcieliśmy tam być. W leśnym uroczysku rezerwatu przyrody „Hubert”, który leży niedaleko wsi Dąbrówka w gminie Wielowieś oraz wsi Barut w gminie Jemielnica, znajduje się miejsce pamięci z wysokim Krzyżem Partyzanckim poświęcone zamordowanym tutaj w bestialski sposób w dniu 22.09.1946 roku przez Urząd Bezpieczeństwa około dwustu żołnierzom Narodowych Sił Zbrojnych, Armii Krajowej i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. Zbrodnia ta zyskała nazwę Śląskiego Katynia 1946r.



W maju 1945r. zakończyła się II wojna światowa. Dla Polski oznaczało to koniec okrutnej niemieckiej okupacji, którą wkrótce zastąpiła nowa – radziecka. Z komunistycznym porządkiem nie pogodziło się wielu żołnierzy podziemia niepodległościowego – głównie z Armii Krajowej i Narodowych Sił Zbrojnych. Jeden z największych oddziałów zorganizował kapitan Henryk Flamme podczas wojny walczący w szeregach NSZ i przyjął pseudonim „Bartek”. Oddział ten liczył ok. 300 żołnierzy pochodzących z Beskidu Śląskiego.

We wrześniu 1946r. w wyniku prowokacji część oddziału dała się namówić na ucieczkę na Zachód.

Transport zorganizował Urząd Bezpieczeństwa. Około 200 żołnierzy podziemia przetransportowano podstawionymi ciężarówkami do kilku miejsc na Śląsku, jak się okazało – miejsc kaźni. Wśród nich była właśnie Polana Hubertus znajdująca się w kompleksie leśnym, na której posadowiona była baraniarnia. Niczego nie podejrzewających żołnierzy AK i NSZ, a także aresztowanych żołnierzy, którzy powrócili z Zachodu zgromadzono w jednym budynku i gdy spali wysadzono w powietrze. Wszyscy zginęli.

Teren polany nazwanej później „Polaną Śmierci” ogrodzony był drutem kolczastym. Dopiero w 1956r. miejscowa ludność w ru-

inach fundamentu ustawiła metalowy krzyż.

W latach 80-tych XX-go wieku na uroczysku pojawiła się tablica z napisem „Gdziekolwiek polegliśmy, polegliśmy za Ojczyznę, a nie mieliśmy nawet symbolicznego grobu”.

W następnych latach z wierzchniej warstwy ziemi „Polany Śmierci” usypano kurhan zawierający prochy bestialsko zamordowanych i spalonych żołnierzy.

Co roku w ostatnią sobotę września odbywają się w tym miejscu



Symboliczna tablica poległych.

nych w tym miejscu żołnierzy, Apel Pamięci, salwę honorową oraz składanie wieńców i wiązanek kwiatów pod Krzyżem Partyzanckim.



Uroczystości Patriotyczno-Religijne, które obejmują Mszę Św. połową z ceremoniałem wojskowym w intencji Ojczyzny oraz zamordowa-

W uroczystościach biorą udział kombatanci i ich rodziny, duchowni, posłowie Sejmu RP, przedstawiciele samorządów terytorialnych,

wojska, policji, służby leśnej oraz młodzież szkolna, a zwłaszcza klasy mundurowe okolicznych szkół.

W imieniu powiatu gliwickiego wiązanek złożył starosta Waldemar Dombek, wicestarosta Adam Wojtowicz oraz radna Krystyna Urbańska. Posła Jarosława Gonciarza reprezentował Łukasz Chmielewski – razem radny Miasta Gliwice.

W tym roku w strugach deszczu byliśmy tam razem, aby modlić się za tych, którzy oddali swe życie byśmy mogli żyć w wolnej Ojczyźnie. Pamiętamy, bo nigdy nie umiera ten, kto pozostaje w pamięci innych.

Dziękujemy Wójtowi Gminy Wielowieś i Stowarzyszeniu Pamięci Armii Krajowej z Gliwic za zorganizowanie tych uroczystości oraz poczęstunek – pyszną, gorącą grochówkę, która rozgrzała i pokrzepiła uczestników uroczystości.

Do zobaczenia za rok. Zachowajmy się jak trzeba, aby było nas wielu.

Krystyna Urbańska

100-lecie harcerstwa w Knurowie

W 2020 roku przypada setna rocznica utworzenia pierwszych drużyn harcerskich w Knurowie. Obchody z tej okazji odbyły się na terenie knurowskiego Zespołu Szkół im. Ign-

acego Jana Paderewskiego. Jubileusz 100-lecia harcerstwa w Knurowie przebiegał z udziałem: władz samorządowych Miasta Knurów, Starostwa Powiatowego w Gliwicach oraz

przedstawicieli ZHP na szczeblu Krajowym, Chorągwi Śląskiej, Hufca Ziemi Gliwickiej, zuchów, harcerzy, kręgu seniora ZHP rodziców i zaproszonych gości.



Najważniejszym punktem wydarzenia była ceremonia przekazania nowego sztandaru dla pierwszej Knurowskiej Drużyny Harcerskiej im. ks. Alojzego Koziełka oraz wręczenie statuetek i dyplomów w Wojewódzkim Festiwalu Piosenki Harcerskiej i Patriotycznej w Knurowie.

Paweł Szkatuła

Spotkanie w sprawie przebudowy Drogi Wojewódzkiej nr 921

Samorządowcy reprezentujący Powiat Gliwicki, Miasto Knurów, Gminę Pilchowice oraz Gierattowice, od wielu lat postulują o wykonanie remontu i przebudowy DW 921 od DK 78 do granicy miasta na prawach powiatu Zabrze. Mieszkańcy, jak i samorządowcy upatrują w remoncie możliwości poprawy stanu infrastruktury, która w obecnym kształcie ulega postępującej degradacji oraz znaczącym pogorszeniu się bezpieczeństwa pieszych, jak i kierowców. Zauważyć należy, że DW 921 jest również drogą, gdzie występuje zarówno wzmożony ruch tranzytowy i lokalny.

W celu omówienia kolejnych i najważniejszych zagadnień dotyczących planowanych prac odbyło się spotkanie z marszałkiem województwa Jakubem Chełstowskim, Izabelą Domogałą - Członkiem Zarządu Województwa Śląskiego oraz Bartłojem Kowalskim - Radnym Sejmiku Województwa Śląskiego.

Całość inwestycji zostanie zrealizowana etapami. Szczegóły zostaną ujęte w formie porozumienia pomiędzy samorządami a zarządem województwa.

30 Listopada zakończy się z kolei remont DW 921 od skrzyżowania z DK 78 do przejazdu nieczynnej kolejki wąskotorowej w Pilchowicach. Cieszyć się, że tak długo wyczekiwana inwestycja nie tylko ruszyła, ale w tej chwili prace zmierzają już ku końcowi. To też efekt bardzo dobrej

wspomnianym odcinku. Wybudują chodnik, nową kanalizację deszczową i całą konstrukcję drogi wraz ze wszystkimi urządzeniami służącymi bezpieczeństwu ruchu. Na odcinku od skrzyżowania z DW 921 z DK 78 do Pilchowic ruch odbywa się na dwóch odcinkach wahadłowo kierowany sygnalizacją świetlną. W ramach tej umowy wykonawca przebuduje także dwa przystanki wraz z zatokami przystanków na skrzyżowaniu DW 921 z ul. Rybną w Knurowie.

Przebudowa DW 921 planowana była aż do granic z Zabrzem. Inwestycję chciano zrealizować ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego rozpisanego na lata 2014-2020, ale projekt został odrzucony przez komisję. DW 921 jest jednak kluczowa dla tej części aglomeracji.



Starosta Gliwicki Waldemar Dombek pozostaje w ciągłej współpracy z władzami gmin, przez które przebiega DW921.

Straż Pożarna, czy Pogotowie Ratunkowe, które spieszą z pomocą w razie zdarzeń na autostradzie A1, w pobliżu mamy też kopalnię, gdzie ludzie jeżdżą do pracy, więc ruch jest naprawdę spory. Propozycja realizacji tego zadania etapami, z udziałem

- Realizacja tej drogowej inwestycji jest niezwykle istotna dla układu komunikacyjnego w regionie. Bardzo ważna jest w tym wypadku współpraca wszystkich zainteresowanych samorządów. Z naszej strony mogą liczyć na wsparcie. Przyjęcie systemu realizacji w etapach modernizacji DW 921 jest najbardziej optymalnym rozwiązaniem - podsumowuje marszałek Jakub Chełstowski.

łem wszystkich zainteresowanych gmin to bardzo dobry pomysł. W naszym przypadku kluczowa jest budowa ronda i skrzyżowania na wysokości ulic Dworcowej i Niepodległości. Będziemy też analizować, czy rondo mogłoby powstać przy skrzyżowaniu Szpitalnej i Niepodległości. Jeśli nie

uda się zbudować tam rondo, konieczny będzie montaż sygnalizacji świetlnej, co poprawi płynność ruchu drogowego i bezpieczeństwo - mówi Adam Rams, prezydent Knurowa.

Paweł Szkatuła



Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach Aleksandra Wielgosz omawiała specyfikę i obecny stan infrastruktury drogowej na terenie naszego powiatu.

współpracy z marszałkiem Jakubem Chełstowskim i Zarządem Dróg Wojewódzkich. Termin zakończenia prac nie jest w żadnym wypadku zagrożony - podkreślił na spotkaniu Maciej Gogulla, wójt gminy Gmina Pilchowice.

W ramach tej umowy wykonawcy całkowicie przebudują drogę na

Dlatego przedstawiciele gmin i powiatów spotkali się z marszałkiem województwa odnośnie kontynuacji prac.

- Jest to droga newralgiczna dla naszego regionu. Przebudowa drogi 921 na terenie Knurowa jest istotna choćby z tego powodu, że w tym regionie lokalizację ma Państwowa



Uczestnikom spotkania towarzyszyła merytoryczna dyskusja.

Dzień Osób Niepełnosprawnych w ZSS w Pyskowicach

W środę, 21 października br. w Zespole Szkół Specjalnych w Pyskowicach było wyjątkowo barwnie i radośnie. W pełnym rygorze sanitarnym zorganizowany został Dzień Osób Niepełnosprawnych połączony z Dniem Osób z Zespołem Downa i Autyzmu, który został przesunięty z marca, kiedy to nie mógł się odbyć ze względu na zamknięcie szkół.

– Zdecydowaliśmy się na okrojona organizację tego wydarzenia, tym razem bez zaproszenia uczniów z innych pyskowickich i okolicznych szkół, którzy zawsze na Dzień Downa tłumnie do nas przybywali. Przestrzegając pełnych rygorów sanitarnych, zarówno nauczyciele, jak i uczniowie naszej szkoły stanęli na wysokości zadania, organizując atrakcje tego wyjątkowego dnia pod hasłem „Dzień kolorowej skarpetki”.



ki”. W naszych wysiłkach wsparła nas Fundacja ING Dzieciom, przekazując środki na zakup pomocy dydaktycznych, artykułów spożywczych i technicznych, które wykorzystaliśmy na zajęciach. Wspólnie

oglądaliśmy również dwie bardzo ciekawe prezentacje przygotowane przez Fundację ING o sporcie i o kuchniach Europy. Wolontariusze Fundacji ING, ze względu na sytuację epidemiczną, poprzez e-wolontariat, napisali do każdego z naszych uczniów list. To było bardzo miłe – mówi Jacek Szczepański, wicedyrektor Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach.

Ten szczególny, szkolny dzień był naprawdę pełen atrakcji. Klasy zamieniły się w pracownie, w których odbywały się m.in. warsztaty techniczne, muzyczne, stolarskie, plastyczne, ceramiczne, sportowe czy krawieckie. Uczniowie, podzieleni na grupy, pracowali i bawili się przy produkcji oraz malowaniu gipsowych odlewów, wypiekali ceramiczne „ciasteczka”, które później oryginalnie zdobili. Malowali, rysowali, wyklejali, ćwiczyli, rozwijali się muzycznie i artystycznie, uszyli przepiękne pomarańczowe dynie z flauszu, wycinali z drewna „dwie różne skarpetki”, które są symbolem

Dnia Downa. Było naprawdę twórczo i wesoło. Największym jednak zainteresowaniem cieszyły się warsztaty kucharstwa w przepięknej pracowni kuchennej, gdzie pod kierunkiem pani Agnieszki uczniowie



Foto(2): H. Wierzbicka

i nauczyciele piekli przepyszne, zdrowe i aromatyczne pizze.

– Po raz pierwszy w szkole robiłam samodzielnie pizzę. Okazało się to bardzo fajne i w sumie proste. Na pewno zapamiętam przepis i zrobię podobną w domu – cieszyła się Wiktoria, uczennica ZSS w Pyskowicach.

Pysznych pizz upieczono w szkole kilkanaście, aby każdy mógł skosztować tego przysmaku. Wyrobieniem ciasta zajęli się chłopcy z klasy 7a, zaś ich koleżanki z klasy 6a oraz 2p zajęły się przygotowaniem różnokolorowych i smacznych dodatków. Opiekę kucharską sprawowały i kawał dobrej kulinarnej ro-

boty wykonały uczennice klasy 3bg, które kształcą się w zawodzie kucharza. Efekt finalny był wyśmienity i mimo, że pizzy było naprawdę dużo, zjedzona została do ostatniego okruszka.

– Grupa naszych uczniów, pracujących na warsztatach plastycznych wykonała kilkanaście bardzo ładnych rysunków tematycznych związanych z świętem niepełnosprawnych oraz ekologią i ochroną środowiska. Używaliśmy różnych technik, malowaliśmy farbami, rysowaliśmy i wyklejaliśmy bardzo ciekawe prace – informuje Joanna, nauczycielka z ZSS w Pyskowicach.

To był bardzo miły dzień, pełen wrażeń i nowych wyzwań. Dzieci i młodzież rozmawiali o niepełnosprawnościach, ochronie środowiska i doskonale się wspólnie bawili. Nie zabrakło dobrej muzyki, ciekawych filmów. To był naprawdę udany czas wspólnych działań. Szkoda jedynie, że przez sytuację epidemiczną nie można było świętować z rówieśnikami z innych, zaprzyjaźnionych szkół.

– Na pewno po epidemii sobie to odbijemy! – obiecują uczniowie, którzy dzielnie noszą maseczki, dezynfekują ręce i przestrzegają zaleceń odległości.

(MFR)

Zespół „Mezzoforte” wyśpiewał drugie miejsce!

Uczniowski zespół „Mezzoforte” z Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach zajął drugie miejsce w XVII Ogólnopolskim Integracyjnym Konkursie Piosenki w Radomiu. Hurra!

– Przesłuchania konkursowe odbyły się 1 października br., można je było oglądać na facebookowym profilu Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Radomiu, który był organizatorem konkursu. Nagraliśmy utwór pt. "Piosenka o czterech porach roku", autorstwa Małej Orkiestry Dni Naszych. Nagranie zostało zrealizowane w MOKiS Pyskowice. Śpiewało



i grało 12 uczniów naszej szkoły. Wykorzystaliśmy instrumentalizację na bum-bum rurki, dzwonki dia-

toniczne i dzwonki diatoniczne na tubach. Zespół wraz z uczniami, tworzyli nauczyciele, grający na in-

strumentach, pianinie i gitarze. Nagranie wysłaliśmy do organizatorów drogą e-mailową – mówi Iwona Henel, nauczycielka z ZSS w Pyskowicach.

Zespół wokально-instrumentalny „Mezzoforte” w składzie: Zuzanna Wartalska, Klaudia Walczak, Wiktoria Lachmann, Dominika Handydraj, Aleksandra Janowska, Jakub Głowacz, Wiktoria Świniarska, Julia Kampka, Paweł Cepok, Damian Tudruj, Łukasz Sondermajer, Łukasz Stańczyk stanął na wysokości zadania i pięknie wyśpiewał piosenkę o czterech porach roku.

Celem konkursu było m.in. propagowanie dobrze pojmowanej



kultury muzycznej - integracja z osobami niepełnosprawnym oraz rozwijanie wrażliwości muzycznej i rozbudzanie zainteresowań muzyką. Uczniów do konkursu przygotowali nauczyciele: Karina Sznura, Iwona Henel i Artur Pietruszewski.

(MFR)

Laureaci nagrody Bene Meritus 2020



Bene Meritus (łac.) dobrze zasłużony - to nagroda przyznawana dla wyróżnienia zasług, cnót obywatelskich, wybitnych osiągnięć, aktywności społecznej, gospodarczej i kulturalnej, a także w uzaniu osób działających na rzecz Powiatu Gliwickiego. Rada Powiatu Gliwickiego postanawia przyznać nagrodę "Bene Meritus", w kategorii indywidualnej Pani Małgorzacie Jendrycik, w kategorii zbiorowej Stowarzyszeniu Pilchowiczanie Pilchowiczantom oraz Kołu Gospodyń Wiejskich przy Kółku Rolniczym w Gierałtowicach.

Przyznanie nagrody Bene Meritus nastąpiło w kwietniu za sprawą decyzji radnych Rady Powiatu Gliwickiego, jednak ze względu na panującą sytuację epidemiologiczną, nie była możliwa organizacja uroczystości, podczas której dokonano by wręczenia. W środę 21-ego października nastąpiło przyznanie nagród z zachowaniem obowiązujących reżimów sanitarnych. W imieniu samorządu Powiatu Gliwickiego z nagrodzonymi spotkał się Starosta Gliwicki Waldemar Dombek, Wicestarosta Adam Wojtowicz, Sekretarz Powiatu Piotr Zakrzewski oraz Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego Andrzej Kurek.

MAŁGORZATA JENDRYSIK

Małgorzata Jendrysik to długoletnia sołtys Świbia w gminie Wielowieś. Jest niezwykle zaangażowana w życie lokalnej społeczności, wspiera i inicjuje wiele przedsięwzięć, inicjatyw i działań prowadzonych w tym sołectwie. Dzięki niej po latach reaktywowany został np. tradycyjny zwyczaj wodzenia niedźwiedzia, organizowany w okresie

ostatków, ponadto wspiera działalność orkiestry parafialnej i zespołu muzycznego „Blaskapelle”. Współpracowała z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Katowicach, służąc swoją pomocą w badaniach nad tradycjami ludowymi regionu, czego efektem były publikacje wydane przez placówkę. Corocznie w okresie bożonarodzeniowym organizuje upominki mikołajkowe i odwiedza razem ze Świętym Mikołajem osoby starsze i samotne w swej wsi. Współpracuje ze stowarzyszeniami i organizacjami działającymi na terenie Świbia, z funduszu sołectwiego wspiera działania LKS i OSP. Wielokrotnie organizowała dożynki gminne, festyny wiejskie, spotkania okolicznościowe z okazji Dnia Kobiet, Dnia Matki czy św. Józefa. Z jej inicjatywy zostało założone bardzo prężnie działające Koło Gospodyń Wiejskich w Świbiu, którego jest czynną członkinią. Pani Małgorzata włącza się także w organizację imprez szkolnych. Zna doskonale problemy mieszkańców wsi, często służy wsparciem, organizując pomoc materialną dla potrzebujących, współpracuje z OSP w Wielowsi, sy-

gnalizując ważne potrzeby mieszkańców i konieczność ewentualnej pomocy. Pani Małgorzata Jendrysik w 2018 r. otrzymała za wkład pracy w krzewienie kultury ludowej nagrodę im. Oskara Kolberga. Jej postawa mobilizuje mieszkańców do zwiększonej aktywności i jest przykładem bezinteresownej społecznej pracy.

KOŁO GOSPODYN WIEJSKICH W GIERAŁTOWICACH

Koło Gospodyń Wiejskich przy Kółku Rolniczym w Gierałtowicach powstało w 1965 r. Od początku istnienia działało na rzecz mieszkańców Gierałtowic, a z czasem szerzej, na rzecz okolicznej społeczności. Zorganizowało niezliczoną ilość kursów, szkoleń, warsztatów i spotkań edukacyjnych. Zdobytymi na nich doświadczeniami, a także tymi przekazywanymi z pokolenia na pokolenie, panie chętnie dzielą się z innymi na różnych festynach, kiermaszach i targach, nie tylko w Gierałtowicach i w powiecie gliwickim, ale i w całej Polsce. KGW jest laureatem wielu nagród i wyróżnień. W 2010 r. panie zdobyły I miejsce i Złotą wazę na Festiwalu Żuru w Stanicy i w nagrodę pojechały do Brukseli. W tym samym roku zajęły I miejsce w „Śląskim Festiwalu Rękodzieła” w Chorzowie. Koło kilkakrotnie brało udział w konkursie „Moja Wielkanocna Pisanka” organizowanym w Tychach, gdzie zdobywało

nagrody i wyróżnienia, podobnie jak w konkursach na najpiękniejsze kroszonki, ogłaszanych przez Muzeum w Gliwicach i Muzeum Górnośląskie w Bytomiu. W 2012 r. KGW otrzymało tytuł „Zasłużony dla Gminy Gierałtowice”. W plebiscycie „Dziennika Zachodniego” w 2016 r. zostało wybrane najpopularniejszym KGW w województwie śląskim. Panie chętnie uczestniczą w pracach społecznych i akcjach charytatywnych – koło doprowadziło przed laty m.in. do wybudowania otwartego basenu na boisku szkolnym, a obecnie wspiera akcję zbierania funduszy dla chorego Frania. Ponadto stałym zadaniem KGW w Gierałtowicach jest przygotowanie korony dożynkowej i współorganizacja święta plonów. Koło współpracuje ze szkołą, parafią i licznymi organizacjami.

STOWARZYSZENIE PILCHOWICZANIE PILCHOWICZANOM

Stowarzyszenie Pilchowiczanie Pilchowiczantom (SPP) działa od 2008 r. Może się pochwalić licznymi działaniami, z których zdecydowana większość to imprezy cykliczne organizowane już od wielu lat. Są to m.in. Gminny Konkurs Poezji Rodzimej im. ks. K. Damrota, Koncert Młodych Talentów, Jarmark Bożonarodzeniowy, Jarmark Wielkanocny, Targi Wolnego Czasu, Letnie Kino Plenerowe, warsztaty i plenery malarskie, wernisaże, konkursy fo-

tograficzne, warsztaty wielkanocne, bożonarodzeniowe, ceramiczne itp., koncerty kolęd i muzyki klasycznej, spotkania i imprezy popularyzujące lokalne zwyczaje, takie jak szkubki czy babski comber, spotkania z artystami, organizacja wyjazdów krajoznawczych, digitalizacja zdjęć archiwalnych dot. historii Pilchowic, opracowywanie i wydanie cyklu publikacji „Pamiętajmy nasze dziedzictwo”, opracowywanie artykułów prasowych – a od 2016 r. również wydawanie „Informacji Kulturalnych i Historycznych z Gminy Pilchowice”. Stowarzyszenie może również poszczycić się realizacją działań infrastrukturalnych, do których należy m. in. budowa siłowni plenerowej (dzięki uzyskanemu dofinansowaniu ze środków PROW 2007-2013) czy rozbudowa placu zabaw w parku przy ul. Damrota w Pilchowicach. SPP w swoich działaniach pokazuje, jak realizować projekty, które swą tematyką i formą mogą zainteresować każdego niezależnie od wieku. Stała współpraca z instytucjami kultury, jednostkami samorządu terytorialnego i innymi organizacjami pozarządowymi, a także kreatywność i przedsiębiorczość sprawiają, że SPP jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych podmiotów społecznych w gminie Pilchowice. To m.in. dzięki tym działaniom sołectwo Pilchowice w 2017 r. uzyskało tytuł Najpiękniejszej Wsi Województwa Śląskiego.

(PS)

EKO - Wiadomości

POWIATU GLIWICKIEGO

WYŻSZE DOTACJE I WIĘKSZA WSPÓŁPRACA Z GMINAMI. RUSZA DRUGA CZĘŚĆ PROGRAMU „CZYSSTE POWIETRZE” 2.0



Nawet 37 tys. zł dotacji na wymianę kopciucha i termomodernizację domu mogą otrzymać osoby o najniższych dochodach w ramach drugiej części programu „Czyste Powietrze” 2.0. Konieczne będzie wydawane przez gminę zaświadczenie o dochodach. Za obsługę wniosku gminy mogą otrzymać nawet 100 zł refundacji. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozpoczął 21 października 2020 r. przyjmowanie wniosków.

- Program Czyste Powietrze cieszy się w województwie śląskim ogromnym zainteresowaniem. Pokazał to zarówno sukces wakacyjnego Mobilnego Biura, które z eksper-

tami Funduszu objeżdżało gminy naszego regionu, ale także ponad 22 tysiące złożonych od początku Programu wniosków na łączną kwotę około 342 mln zł. Jesteśmy przekonani, że uruchomienie drugiej części Programu spowoduje jeszcze większe zainteresowanie, dzięki czemu wyeliminowanych zostanie jeszcze więcej starych kopciuchów, zaturwających nasze środowisko – mówi Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Przepisy umożliwiające wsparcie uboższej części społeczeństwa w ramach programu „Czyste Powietrze” 2.0 weszły w życie na początku października.

- Otwiera nam to drzwi do wzmocnionej współpracy z gmina-

mi, które są zobligowane do wydawania zaświadczeń uprawniających mniej zamożnych beneficjentów programu do podwyższonego poziomu dofinansowania. To kolejny ważny krok w walce ze smogiem, który ograniczamy, inwestując w termomodernizację polskich domów jednorodzinnych i wymianę starych, nieefektywnych źródeł ciepła oraz montaż odnawialnych źródeł energii – mówi Michał Kurtyka, minister klimatu i środowiska.

To druga część programu „Czyste Powietrze” 2.0. Żeby uzyskać podwyższone bezzwrotne dofinansowanie konieczne jest otrzymanie zaświadczenia o dochodach, wydawane przez gminę. Żądanie takiego zaświadczenia osoby zainteresowane mogą złożyć w gminie osobiście, pocztą albo przez platformę ePUAP. O wydanie zaświadczenia należy się zwrócić do gminy zgodnie ze swoim adresem zamieszkania.

- Drugą część „Czystego Powietrza” uruchamiamy licząc na efektywną współpracę z gminami, biorącymi na siebie dodatkowe obowiązki. Dlatego też – na podstawie nowych zapisów porozumień – będziemy premiować gminy za skutecznie składane wnioski w ramach programu. Przewidujemy refundację w wysokości do 100 zł za obsługę

Zmiana terminu zakończenia zadania w Programie MOJA WODA



WFOŚiGW w Katowicach informuje, że z uwagi na terminy rozpatrywania wniosków oraz specyfikę inwestycji realizowanych w ramach Programu priorytetowego pn. „Moja woda” na lata 2020-2024 maksymalny termin realizacji zadania został wydłużony do 12 miesięcy od dnia złożenia wniosku w wersji papierowej.

Wprowadzona zmiana obejmuje wszystkich beneficjentów Programu, którym udzielone zostało dofinansowanie oraz wnioskodawców, którzy nie uzyskali jeszcze dofinansowania. W przypadku braku potrzeby wydłużenia terminu realizacji zadania, termin ten pozostaje bez zmian.

(opr. Paweł Szkatuła)

wniosku naszych beneficjentów – wyjaśnia Paweł Mirowski, wiceprezes NFOŚiGW.

Według obowiązujących od połowy maja nowych zasad programu „Czyste Powietrze” 2.0, osoby fizyczne (właściciele lub współwłaściciele domów jednorodzinnych) o dochodach miesięcznych do 1400 zł/os. (gospodarstwa wieloosobowe) lub do 1960 zł (gospodarstwa jednoosobowe), mają szansę na dotację do 60 proc. poniesionych kosztów realizacji eko-inwestycji (maksymalnie 37 tys. zł).

Pozostali beneficjenci „Czystego Powietrza”, z rocznym dochodem do 100 tys. zł, są uprawnieni do podstawowego poziomu dofinansowania (pierwsza część programu). To oznacza, że mogą starać się o wsparcie do 25 tys. zł przy wymianie źródła ciepła oraz montażu instalacji fotowoltaicznej (a nawet do 30 tys. zł jeśli inwestycja obejmuje pompę ciepła oraz

instalację PV). Ponadto dla wszystkich – w rozliczeniu PIT – dostępna jest ulga termomodernizacyjna (do 53 tys. zł).

„Czyste Powietrze” to program z budżetem 103 mld zł na lata 2018-2029. Jego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych przez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej jednorodzinnych budynków mieszkalnych. Do 16 października 2020 r. – za pośrednictwem wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej – złożono w sumie ponad 172 tys. wniosków o dofinansowanie, na łączną kwotę prawie 3,3 mld zł.

(opr. Paweł Szkatuła)

BAZA WIEDZY

O PROGRAMIE „CZYSSTE POWIETRZE” 2.0

INFORMACJE O PROGRAMIE

- Strona internetowa**
• czystepowietrze.gov.pl
- Infolinia 22 340 40 80**
• dla każdego: pytania dotyczące programu
• od poniedziałku do piątku, 8:00-16:00
- Właściwe terytorialnie wojewódzkie fundusze ochrony środowiska**
• dla każdego: pytania o status złożonego wniosku
- Infolinia 22 340 40 90**
• tylko dla gmin: pytania dotyczące współpracy przy wdrażaniu programu
• od poniedziałku do piątku, 8:00-16:00
- Akademia Czystego Powietrza**
czystepowietrze.gov.pl/akademiaczystegopowietrza
pakiet praktycznych i fachowych szkoleń w tym np. instruktaż wypełniania wniosku o dotację, karty produktów i etykiety energetyczne, ulga termomodernizacyjna, najszybszą poszczególną błąd przy termomodernizacji budynków

PRZYDATNE NARZĘDZIA

- Listy urzędzeń zgodnych z programem**
czyste-urzadzenia.ios.edu.pl
dotyczy zasowa lista urzędzeń przewidzianych na paliwa stałe, ciekłe i gazowe, a także urządzeń wykorzystujących OZE (kolektory słoneczne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepła)
- lista-zum.ios.edu.pl**
nowa, rozbudowana lista z dodatkowymi elementami: materiały izolacyjne, stolarka okienna i drzwiowa
- Kalkulatory**
kalkulatorczystepowietrze.kape.gov.pl
pomaga wyliczyć grubość izolacji termicznej domu przy ociepleniu wybranych przegród budowlanych (m.in. ścian, stropodachu, podłóg) oddzielających pomieszczenia oraz zwrócić uwagę na inne czynniki
- czystepowietrze.gov.pl/kalkulator-dotacji**
ulatwia wyliczenie kwoty dotacji na planowane przedsięwzięcie w zależności od wybranych zadań kwalifikujących się do dofinansowania

WARTO WIEDZIEĆ

- Dwie ścieżki składania wniosków w programie**
 - elektronicznie przez Internet na rządowym portalu gov.pl
 - papierowo przez Portal Beneficjenta dostępny na stronie właściwego wójtostwa
- Poziomy dofinansowania**
 - do 20 tys. zł w podstawowej wersji
 - do 32 tys. zł dla mniej zamożnych (wymog. zaświadczenie o dochodach wydane przez gminę)
 - dodatkowe bonusy za instalację pompy ciepła oraz instalację fotowoltaiczną
- Ulga termomodernizacyjna**
 - do 53 tys. zł ulgi termomodernizacyjnej w rozliczeniu PIT
 - dotację w ramach programu „Czyste Powietrze” można łączyć z termomodernizacyjną ulgą podatkową (korzyści uzyskane przez beneficjenta wzajemnie się uzupełniają)

Realizacji projektu "Budujesz? Remontujesz? Matematyka potrzebujesz!"

Projekt „Budujesz? Remontujesz? Matematyka potrzebujesz!” to projekt mający na celu ukazanie zastosowania matematyki w budownictwie. Będzie trwał od września do listopada (7 zajęć). Pierwsze zajęcia „Matematyka od fundamentów” będzie prowadził inżynier budownictwa (dodatkowe wykształcenie koordynatora projektu). Uczniowie dowiedzą się jak zbudować obiekt, od czego zacząć, z czego składa się projekt budowlany i gdzie w tym wszystkim matematyka.

Poznają również słynne obiekty, które później poukładają z puzzli 3D i obliczą skalę. Kolejnym dniem projektu jest „Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia”, podczas którego uczestnicy wykażą się pomysłowością i organizacją, przygotowując ten dzień dla uczniów i rodziców klas młodszych. Starsi uczestnicy poprowadzą zabawy, quizy i kon-



kursy wspomagając się Kartami Grabowskiego oraz lizakami cyfrowymi. Wyłonieni zostaną Mistrzowie Tabliczki Mnożenia, którzy otrzymają nagrody. Następnie od-

będzie się „Noc z matematyką”. Uczniowie poznają bryły, ich siatki i objętości. Powstaną budowle przestrzenne i parkietaże z klocków magnetycznych oraz konstrukcyjnych.

Wieczór zakończy się grami planszowymi. O poranku, po śniadaniu i gimnastyce z hula-hop (poznanie obwodu, pola koła i liczby Pi) uczniowie wyjdą na podwórko i zagrają w aktywizującą grę terenową, do której będą zaproszeni także rodzice. Odbędzie się mierzenie boiska szkolnego, posługiwanie kompasem i obliczanie powierzchni pól różnych figur i budowli oraz rozwiązywanie zadań matematycznych. W projekcie odbędą się warsztaty o remontach, aranżacji i wizualizacji wnętrz poprowadzonych przez Panią Architekt, na które zaproszeni będą także rodzice.

Uczniowie na komputerach i za pomocą tabletów graficznych stworzą swoje grupowe wizualizacje pomieszczeń, posługując się przydatną wiedzą matematyczną. Na przedostatnim spotkaniu uczniowie, podzieleni na grupy, dokonają stosownych obliczeń i pomiarów pomieszczeń w szkole, w celu zrobienia re-

montu. W ramach ćwiczeń praktycznych będą musieli obliczyć koszt wybranych materiałów (uczniowie wykonają plakat z cenami i wybranymi produktami) oraz obliczyć koszt pożyczki na remont. Projekt zakończy się „Rodzinnym Escape Roomem z Ludolfiną”, projekcją filmu z przebiegu projektu wykonanego przez uczniów oraz poczęstunkiem dla wszystkich przybyłych uczestników.

Grupą docelową jest 22 uczniów z klas 7-8, którzy chcą poszerzyć lub uzupełnić swoje wiadomości z matematyki. Projekt jest skierowany zarówno do uczniów uzdolnionych jak i mających trudności z matematyką. Będzie wspaniałą okazją na przełamanie oporu i strachu przed matematyką oraz do poznania jej ciekawego zastosowania praktycznego.

Regina Wieczorek
Dyrektor SP im. Bolesława
Chrobrego w Chechle



BEZPŁATNE TRENINGI BIEGOWE!

NADLEŚNICTWO RUDZINIEC, LEŚNICTWO OSTROPA

PARKING PRZY ŚCIEŻCE PRZYRODNICZO-LEŚNEJ RACHOWICE

W KAŻDĄ SOBOTĘ O 9:30

WWW.BIEGAMBOLUBIE-LASY.PL

FUNDACJA@WYCHOWANIEPRZEZSPORT.PL

Ograniczanie emisji i zarządzanie energią – obowiązki i wyzwania dla gmin



Mariusz Dyka, Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.

Wraz z nadejściem jesieni rozpoczęliśmy kolejny sezon grzewczy. Dla samorządów oznacza to okres wyzwań związanych z gwałtownym wzrostem zanieczyszczenia powietrza a tym samym wzrostem ilości skarg mieszkańców. Przepisy krajowe i unijne a także prawo miejscowe zmuszają wojewódzkiego zmuszają gminy do podejmowania intensywnych prac mających na celu poprawę tej sytuacji. Organy gmin starają się zatem wprowadzać w życie nowe rozwiązania w ramach „walki” ze zjawiskami tzw. „niskiej emisji” oraz „smogu”.

Obowiązki nałożone na organy gmin są rozbudowane i często stwarzają wiele problemów z realizacją. Wynika to najczęściej z poziomu kosztów, które generują (a które ponosić muszą samorządy) a także z braku odpowiednich procedur czy standardów, istniejących luk w przepisach.

Warto by mieszkańcy mieli świadomość jak wyglądają zadania gmin dotyczące ograniczenia zanieczyszczenia powietrza. Pozwoli to nam wszystkim zrozumieć wyzwania z jakimi się zmagamy, ale także pomoże w szukaniu potrzebnych rozwiązań. Zaznaczyć należy, że przy realizacji zadań związanych z ochroną powietrza istotne jest nie tylko oddziaływanie na jego jakość poprzez eliminację źródeł jego zanieczyszczenia. Konieczne jest także wprowadzanie rozwiązań umożliwiających dostęp do alternatywnych źródeł energii, w tym dla ogrzewania naszych domostw.

Opisując źródła zadań nałożonych na gminy, które mają wprost na celu poprawę jakości powietrza, w pierwszej kolejności wskazać trzeba na „Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego”. Cytowany dokument uchwalony został przez Sejmik Województwa Śląskiego i stanowi tzw. prawo miejscowe. Wskazuje on szczegółowy zakres zadań do realizacji między innymi przez władze gmin.

Warto przy tym wiedzieć, że podmioty zobowiązane do realizacji wymienionego wyżej aktu prawa miejscowego podlegają nadzorowi i kontroli odpowiednio Marszałka Województwa Śląskiego oraz wojewódzkiej inspekcji ochrony środowiska. Wynika to z przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. Zgodnie z tą ustawą niedotrzymanie przez organ do tego zo-

bowiązany terminów realizacji działań określonych w programach ochrony powietrza i ich aktualizacjach lub planach działań krótkoterminowych grozi naliczeniem przez wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska karze pieniężnej w wysokości od 50 000 zł do 500 000 zł. Powyższe kary stanowią element istotnej presji na realizację w/w „Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego”. Niestety presja ta jest często niepowiązana z możliwością uzyskania adekwatnego wsparcia dla wykonawców.

Jak to już wcześniej zaznaczono podjęcie skutecznej walki z niską emisją to nie tylko zakazy dotyczące stosowania niewłaściwych paliw czy walka ze spalaniem odpadów ale przede wszystkim powstanie warunków do korzystania z odpowiednich „czystych” źródeł zaopatrzenia w ciepło czy inne formy energii.

Uwzględniając powyższy aspekt warto wyjaśnić, co mogą zdziałać organy gmin w zakresie polityki energetycznej, a tym samym co wykracza poza ich kompetencje.

Obowiązki w tym zakresie nakłada na gminy przede wszystkim ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne. Mówi ona między innymi, że do zadań własnych gminy w zakresie zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe należą:

- ▶ planowanie i organizacja zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe na obszarze gminy,
- ▶ planowanie i finansowanie oświetlenia znajdujących się na terenie gminy terenów wskazanych w ustawie (w tym dróg),
- ▶ planowanie i organizacja działań mających na celu racjonalizację zużycia energii i promocję rozwiązań zmniejszających zużycie energii na obszarze gminy,
- ▶ ocena potencjału wytwarzania energii elektrycznej w wysoko- i niskotemperaturowej kogeneracji oraz efektywnych energetycznie systemów ciepłowniczych lub chłodniczych na obszarze gminy.

Realizacji powyższych zadań służyć ma opracowanie szeregu dokumentów o charakterze planistyczno-strategicznym. Zgodnie z ustawą Prawo energetyczne dokumentem takim jest opracowany przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) projekt założeń do planu zaopatrzenia

w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Podlega on zaopiniowaniu przez samorząd województwa i wyłożeniu do publicznego wglądu. Ostatecznie rada gminy uchwała założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, rozpatrując jednocześnie wnioski, zastrzeżenia i uwagi zgłoszone w czasie wyłożenia projektu założeń do publicznego wglądu.

Prawne możliwości działania gminy w zakresie kształtowania polityki energetycznej na jej terenie obejmują także możliwości działania na podstawie przepisów ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. To zgodnie z jej przepisami kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej na terenie gminy, w tym uchwalanie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz miejscowych planów zagospodarowania



przestrzennego należy do zadań własnych gminy. W tym zakresie mieści się między innymi wprowadzanie rozwiązań dotyczących rozmieszczenia elementów infrastruktury związanej z zaopatrzeniem w energię i inne media oraz planowanie lokalizacji przedsięwzięć związanych z wytwarzaniem energii.

Z omówionych wyżej przepisów wynika, że gminy tworzą lokalnie „ramy” (określają dopuszczalny zakres) do prowadzenia określonych działań związanych z zaopatrzeniem w energię. Pamiętać jednak należy, że realizacja przyjętych rozwiązań należy do odpowiednich podmiotów z sektora energetycznego lub samych mieszkańców.

Na poziomie gminy opracowywane są także dokumenty strategiczne powiązane zarówno z ochroną środowiska (w tym jakości powietrza) jak i gospodarowaniem energią. Przede wszystkim wymienić należy sporządzane obowiązkowo

przez wszystkie gminy programy ochrony środowiska. Powstają one na podstawie przepisów ustawy Prawo ochrony środowiska i są uchwalane (po zaopiniowaniu przez zarząd powiatu) przez radę gminy. Programy ochrony środowiska wskazują przeznaczony do realizacji zakres zadań związanych z szeroko rozumianą ochroną środowiska. Powinny w nich być zatem zawarte przedsięwzięcia związane zarówno bezpośrednio jak i pośrednio z ochroną powietrza. Zaliczyć do nich należy między innymi wymianę źródeł ciepła, inwestycje związane alternatywnymi/odnawialnymi źródłami energii.

Na podstawie zapisów programów ochrony powietrza oraz programów ochrony środowiska są tworzone przez gminy programy ograniczania niskiej emisji (PONE). W praktyce to programy ochrony powietrza (takie jak w/w program dla

często warunkiem ubiegania się o przyznanie środków pomocowych na cele związane z gospodarką niskoemisyjną i zrównoważonym wykorzystaniem energii.

Należy mieć świadomość, że sporządzanie opisanych wyżej dokumentów strategicznych to trudne i skomplikowane zadanie, zwłaszcza w sytuacji ciągle zmieniających się wytycznych dotyczących ich zawartości. Ciężko na rynku o specjalistów, którzy przygotowują dokumenty spełniające oczekiwania zarówno gmin jak i udzielających wsparcia instytucji finansowych. Ponadto ich sporządzanie to także wydatek, który trzeba uzasadnić społeczności lokalnej.

Powyższy przegląd, choć ogólny ze względu na ograniczenia stosowane dla artykułu prasowego, wyraźnie wskazuje na ogrom zadań stojących przed gminą. Potwierdza także wzajemne powiązanie zadań i zagadnień z zakresu ochrony powietrza i gospodarowaniem energią. Jak to zaznaczono znaczna częśći tych zadań jest nakładana odgórnie, co samo w sobie generuje trudności. Widać ponadto wyraźnie, że ilość oczekiwaných do sporządzenia przez gminy dokumentów strategicznych i zakres obowiązków wynikających z przepisów powodują, że potrzebna jest koordynacja i nadzór nad nimi. Pojawia się także problem jak spełnić wszystkie wymagania formalne jednocześnie osiągając oczekiwane efekty rzeczowe.

Mając powyższe na względzie warto przemysleć podejmowanie inicjatyw, które pozwolą na łączenie obowiązków a zarazem doświadczeń kilku gmin. W tym kontekście od nowa należałoby spojrzeć na możliwość działania w ramach takich podmiotów jak związki komunalne, międzygminne czy inne. Działanie wspólne to nie tylko mniejsze koszty jednostkowe ale także większy potencjał a zatem łatwiejsza realizacja nałożonych na gminy i inne samorządy działań.

Poszukajmy zatem optymalnych rozwiązań.

W rodzinie lepiej!

Od kilku miesięcy na korytarzach Starostwa Powiatowego w Gliwicach można zobaczyć piękne plakaty zachęcające do zakładania, tworzenia rodzin zastępczych. Rozpoczynamy w Wiadomościach Powiatu Gliwickiego cykl artykułów, promujących rodzicielstwo zastępcze. Pragniemy w rzetelny, ciekawy sposób pokazać blaski i cienie pieczy zastępczej. Chcemy zachęcić kandydatów na rodziców zastępczych, aby stworzyli domy dla potrzebujących dzieci. Jest to wyzwanie niełatwe, wymagające wysiłku i zaangażowania, a przede wszystkim wielkiego serca. Postaramy się udowodnić, że naprawdę warto uratować sens życia każdego dziecka w potrzebie! Uśmiech, błysk w oku wychowanka, jego wdzięczność potrafią wynagrodzić wszelkie trudy. Żadna instytucja nie da maluchowi takiego wsparcia, jak ciepły dom zastępczy.

DZIECI CZEKAJĄ NA RODZICÓW ZASTĘPCZYCH

W powiecie gliwickim, podobnie jak w całej Polsce, wciąż poszukiwani są rodzice zastępczy, którzy chcieliby stworzyć dzieciom prawdziwy, bezpieczny, po prostu dobry dom. Od dawna bowiem wiadomo, że żaden zinstytucjonalizowany dom dziecka, czy inna placówka opiekuńczo-wychowawcza nie zaspokoi wszystkich potrzeb młodego człowieka. Aby wyrósł on na zdrowego, silnego dorosłego, musi mieć chociaż namiastkę rodziny. Dlatego czekamy na kandydatów na rodziców zastępczych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach, przy ul. Zygmunta Starego 17, tel. 32 301 50 39, 32 332 66 15-16. Warto przyjść, zadzwonić, zapytać, porozmawiać! Jakie trzeba spełnić wymagania? Trzeba być przede wszystkim dobrym człowiekiem!

W powiecie gliwickim mamy obecnie ok. 130 rodzin zastępczych (spokrewnionych oraz niezawodowych, w tym trzy pogotowia rodzinne i jedną rodzinę specjalistyczną oraz dwa rodzinne domy dziecka).

Rodziny zastępcze, które zechcą przyjąć pod swój dach wychowanków, mogą tworzyć małżeństwa, ale mogą to być również osoby samotne, rodziny bezdzietne, jak i te posiadające już własne potomstwo. Istnieje duże zapotrzebowanie na rodziny zastępcze niezawodowe dla dzieci powyżej dziesiątego roku życia. Opieka nad dużym już dzieckiem nie jest łatwym zadaniem. Dziesięcioletek lub starsze dziecko to częściowo ukształtowana istota, z własnymi nawykami, przekonaniami, systemem wartości wyniesionym z domu rodziców biologicznych. Nie zawsze są to właściwe zachowania, które trzeba później korygować. Każdy jednak, nawet zbuntowany młody człowiek, potrzebuje miłości. Można nią obdarować i warto się nią podzielić, właśnie poprzez utworzenie w swoim domu rodziny zastępczej.

ZOSTAŃ KANDYDATEM NA RODZICA ZASTĘPCZEGO

Kandydaci na rodziców zastępczych z naszego terenu, jeśli po pierwszych rozmowach, zdecydują się podjąć obowiązki wynikające z pieczy zastępczej, zapraszani są na spotkanie w PCPR w Gliwicach. Podczas wizyty dowiadują się o nowych wyzwaniach, przechodzą też pierwszą weryfikację. Następnie kierowani są na szkolenie kwalifikacyjne dla kandydatów na rodziny zastępcze do Ośrodka Adopcyjnego i Pieczy Zastępczej „Szansa” w Bytomiu. Podczas szkolenia kandydaci na rodziców zastępczych uczestniczą w wykładach, warsztatach, przechodzą testy psychologiczne i biorą udział w wielu specjalistycznych spotkaniach, a przede wszystkim bardzo dużo rozmawiają z osobami prowadzącymi szkolenia. Wówczas można pytać o wszystko, co wiąże się z wychowaniem dzieci. Idea szkolenia jest nauka, weryfikacja, przekazanie wiedzy teoretycznej i jak najlepsze przygotowanie do roli rodziców zastępczych. Jeśli kandydaci pomyślnie przejdą kurs i nie zniechęcą się na tym etapie, zostają pełnoprawnymi kandydatami na rodziców zastępczych, którzy mogą oczekiwać wówczas na pojawienie się w swoim domu dziecka lub dzieci. Zwykle wcześniej poznają maluchy, mają możliwość spotkać się z nimi, przygotować się do przyjęcia ich w swojej rodzinie.

Pierwsze dni w nowym domu są zwykle trudne dla dzieci i niełatwe dla nowo upieczonych rodziców zastępczych. Muszą się wzajemnie poznać, zaakceptować odmienne zachowania, polubić. Ważna jest także relacja rodziny zastępczej z rodziną biologiczną dzieci. Kontakty takie trzeba sobie wypracować, umieć je poukładać, ustalić zasady. Początki z reguły nie są proste. Rodzina biologiczna zwykle przechodzi kilka etapów zachowań, od buntu i niezgody na zabranie dzieci do innej rodziny, poprzez akceptację tego faktu, aż do pracy nad sobą, nad poprawą życiowych zachowań. Bywa więc i tak, że po pewnym czasie dziecko wraca do swojej biologicznej rodziny, a rodzice zastępczy powinni ten fakt zaakceptować.

Niektórzy uważają, że rodzina zastępcza to świetny biznes i pomysł na zarobek. W naszych artykułach postaramy się zwe-

ryfikować te nieprawdziwe sady. Środki przekazywane na wychowanie dziecka w rodzinach zastępczych nie są bowiem „korkosami” i przeznaczone być muszą na zapewnienie wszystkich potrzeb wychowanka.

Jednak satysfakcja z wychowywania małych i młodych ludzi, kształtowania ich na dobrych dorosłych, bywa naprawdę ogromna.

Jeśli więc macie Państwo w sobie niespożyte instynkty macierzyńskie i tacierzyńskie, potrzebę pomagania i obdarzania dobrem, przyjdźcie do gliwickiego Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Warto porozmawiać o stworzeniu w Waszym domu pieczy zastępczej. Czekamy na Was!

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach

Magdalena Fiszer-Rębisz



Daj dziecku szansę i stwórz mu bezpieczny dom!

Chcesz być rodziną zastępczą? Skontaktuj się z nami

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice 32 332 66 16, 32 301 50 39

pcpr_gliwice@powiatgliwicki.pl

www.pcpr-gliwice.pl



Otwarcie Patronackiego Oddziału Przedszkolnego Nadleśniczego Nadleśnictwa Rudziniec

Dzięki dobrej, owocnej współpracy z Nadleśnictwem Rudzi-

niec udało się podpisać niezwykle ważne porozumienie dla

Szkoły Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Chechle, na mocy którego, p. Wiesław Kucharski – Nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec, objął swym patronatem oddział przedszkolny 5 i 6 latków „SÓWKI”.

Dzięki temu przedszkolacy będą uczestniczyli w szeregu licznych spotkań edukacyjnych z nakierowaniem na funkcjonowanie i ochronę lokalnego środowiska, jak również będą korzystali z dedykowanych pomocy dydaktycznych, których część otrzymaliśmy już w dniu dzisiejszym. Cieszymy się, że mamy możliwość współpracować z tak ważnym, istotnym partnerem jakim jest Nadleśnictwo Rudziniec – komentuje Regina



Zabawom, których nie było końca obserwowali dorośli.



Nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec Wiesław Kucharski dokonuje pamiątkowego odsłonięcia tablicy.

Wieczorek, Dyrektor placówki - to dla nas ogromne wyróżnienie, ponieważ jesteśmy jedynym takim przedszkolem w gminie Rudziniec

Przy tej okazji przedszkolacy zostali pasowani na starszych przedszkolaków. Dziękujemy za obecność Rodzicom, którzy wspierali swoje pociechy uśmiechem oraz za

przygotowanie przedstawienia, które podziwialiśmy z przyjaciółmi naszej placówki tj. p. Józef Kruczek i p. Krystianem Kiełbasą (dziękujemy za piękną sowę i zaproszenie na wyjazd edukacyjny) dziękujemy p. Marioli Lazarek p. Agnieszce Szołtysek oraz p. Jolancie Gali.

(opr. Paweł Szkatuła)

„Kości i stawy też rolnika sprawy”

Choroby układu ruchu to jedna z najczęściej występujących w społeczeństwie grup schorzeń. Są to bóle mięśni, stawów, kości i dotyczą najczęściej pleców (odcinek lędźwiowy kręgosłupa), szyi (odcinek szyjny kręgosłupa), ramion oraz kończyn górnych i dolnych. Głównym czynnikiem powodującym choroby układu ruchu u rolników jest wymuszona pozycja ciała (długotrwałe zginanie, skręcenie tułowia, kłęczenie, kucanie itp.), przenoszenie ciężkich przedmiotów i ładunków, wibracje podczas transportu, oddziaływanie maszyn, powtarzalna i monotonna praca, a także zmienne warunki pogodowe (zimno, wilgoć). Odrębną grupą schorzeń będą urazy i choroby układu ruchu związane z wypadkami. Jedne i drugie – niezdiagnozowane i nieleczone, mogą w ogromnym stopniu pogorszyć jakość życia, utrudniając sprawne poruszanie się czy wręcz uniemożliwiając ruch. Mogą prowadzić do okresowej lub trwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym.

Na dolegliwości mięśniowo-szkieletowe najbardziej narażeni są rolnicy posiadający małe gospodarstwa rolne, w których większość prac nadal wykonuje się ręcznie. W wielkoobszarowych i specjalistycznych gospodarstwach rolnych ciężkie prace fizycznie znacznie wyeliminowano, wprowadzając nowe technologie produkcji, likwidując tym samym ręczny załadunek i rozładunek nawozów, pasz objętościowych, ręczne zadawanie paszy zwierzętom. Profilaktyka chorób kręgosłupa rolników to przede wszystkim ograniczenie ciężkich prac fizycznych w gospodarstwie rolnym oraz uświadomienie zagrożeń wynikających z niewłaściwych nawyków i metod pracy. Sposób wykonywania codziennych czynności decyduje o obciążeniu kręgosłupa, a w konsekwencji o zdrowiu człowieka.

Aby zapobiec chorobom ruchu, należy:

- ▶ stosować właściwą technikę podnoszenia i przenoszenia wg zasady: podnoś ładunki oburącz, jak najbliżej ciała, na zgiętych kolanach, z wyprostowanymi plecami, unikając obciążenia jednostronnego;

- ▶ dostosować tempo pracy do swoich możliwości i predyspozycji;

- ▶ organizować ergonomiczne stanowisko pracy przez właściwy dobór narzędzi pracy na stanowisku oraz ich rozmieszczenie w sposób łatwy dostępny, co znacznie ułatwi pracę i pozwoli zredukować do minimum konieczność wykonywania czynności tj.: skręty i zginanie tułowia, zginanie nadgarstków, unoszenie rąk ponad głowę, łokci ponad obręcz barków;

- ▶ ograniczyć do minimum ręczne prace transportowe, korzystać z narzędzi pomocniczych tj: wózki, taczki, krążki linowe, transporterów itp., dzielić ładunki na mniejsze części, korzystać z pomocy drugiej osoby przy przenoszeniu ładunków o większej masie;

- ▶ przestrzegać norm podnoszenia i przenoszenia ładunków: praca stała – 12 kg kobiety, 20 kg mężczyźni; praca dorywcza: 20 kg kobiety, 50 kg mężczyźni;

- ▶ stosować przerwy w pracy w celu odciążenia mięśni przez odpoczynek lub zmianę rodzaju wykonywanej pracy (praca urozmaicona);

- ▶ kontrolować stan zdrowia – przy-

najmniej raz w roku udać się do lekarza pierwszego kontaktu, zadbać o systematyczną aktywność ruchową;

- ▶ unikać bezpośredniego kontaktu ze zwierzętami, szczególnie z dużymi osobnikami;

- ▶ zapobiegać urazom układu ruchu – stosować zawsze czyste obuwie, dostosowane do wykonywanej pracy, usztywniające staw skokowy z podeszwą antypoślizgową

- ▶ korzystać z bezpiecznych drabin przy pracach na wysokości, stosować zabezpieczenia przed upadkiem (szelki bezpieczeństwa z linką – przy pracach na wysokości powyżej 2 m); przy wchodzeniu i schodzeniu z ciągników, maszyn i przyrzędów korzystać z drabinek, podestów, uchwytów zamontowanych fabrycznie).

Eliminując zagrożenia zyskujemy zdrowie, a przede wszystkim bezpieczne miejsce do pracy i życia. Dolegliwości układu ruchu zapobiega również stosowanie odpowiednich ćwiczeń profilaktycznych, a także zabiegów rehabilitacyjnych.

ROLNIKU! NIE LEKCEWAŻ BÓLU TO MOŻE BYĆ POWAŻNA SPRAWA!

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie, organizowanym przez Placówkę Terenową KRUS w Gliwicach przy współudziale naszej redakcji. Odpowiedzi na dwa poniższe pytania prosimy wysyłać do 20 listopada na adres: PT KRUS w Gliwicach, ul. kard. Wyszyńskiego 11, 44-100 w Gliwicach lub mailowo: gliwice@krus.glov.pl. Można je także podać telefonicznie pod nr.: 32 302 90 12 lub 32 302 90 15.

Długotrwałe przeciążenia organizmu mogą dać o sobie znać nawet po kilku latach jako wynik sumy mikrourazów.

Rolniku! Ciesz się życiem bez bólu!

Pytania

1. Zabezpieczenia przed upadkiem tj. szelki bezpieczeństwa należy stosować przy pracach na wysokości:

- ▶ powyżej 1 m
- ▶ powyżej 3 m
- ▶ powyżej 2 m

2. Norma podnoszenia i przenoszenia ładunków przy pracy stałej to:

- ▶ 12 kg kobiety i 20 kg mężczyźni
- ▶ 15 kg kobiety i 30 kg mężczyźni
- ▶ 20 kg kobiety i 50 kg mężczyźni

30-lecie powstania Mniejszości Niemieckiej Oddziału Gliwice

W niedzielę, 11 października odbyła się uroczystość 30-lecia powstania Mniejszości Niemieckiej Oddziału Gliwice. Obchody zaczęły się od mszy św, która odbyła się w kościele pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Toszku. Mszę celebrował w języku niemieckim Ksiądz Robert Chudoba. Następnie świętowaliśmy na Zamku w Toszku, przestrzegając wszystkich zaleceń wymaganych w związku z Covid 19 – dodaje Agnieszka Dłociok. Prowadzenie uroczystości powierzono Dorocie Matheja.



W dalszej części uroczystości krótkie przemówienia wygłosili: Pani Konsul, Birgit Fisel Rösle, Konsul Honorowy z Gliwic – Marcin Tyślik, Starosta Powiatu Gliwickiego – Waldemar Dombek, Przewodniczący Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno – Kulturalnych w Polsce – Bernard Gaida, Członek Zarządu Oddziału Gliwice występu-

jący z ramienia organizatora, a jednocześnie Przewodniczący Towarzystwa Społeczno – Kulturalnego Niemców Województwa Śląskiego, Krystian Kielbasa – jeden z uhonorowanych, jednocześnie właściciel Firmy Ranczo i ja – przewodnicząca TSKN Oddziału Gliwice. Wśród gości zaproszonych byli także członkowie Zarządu Wojewódzkiego

TSKN. W działaniach organizacyjnych pomagali członkowie zarządu Oddziału: Maria Gillner, Roland Skubala, Jakub Kubata, Sylwester Olbrich. Medale wręczał Marcin Lippa.

Wśród uhonorowanych znajdowali się m.in. Friedrich Schikora, który był należał do grupy ludzi „Godziny Zero”, Edith Stochniol, która od samego początku do dziś jest skarbnikiem Oddziału Gliwice, przez te wszystkie lata wzorowo prowadzi dokumentację finansową. Wiele osób przestraszyło się wirusa i zrezygnowało z udziału w uroczystości, m. in. Trachtenchor ze Zbrośławic i na kwarantannie znalazła się orkiestra z Ostropy. Oprawę muzyczną mszy stanowił Heimatchor z Ostropy. Na Sali występowali: Zespół Con Colore z Toszka pod opieką Pani Kupczyk, Anna Wolak – solistka z Ostropy z towarzyszeniem instrumentu klawiszowego, moja wspaniała młodzież, czyli Oskar Płaziński z recytacją, prozą i grą na pianinie. Hania i Szymon Bogaccy – skrzypce i gitara przygrywali w trakcie wręczenia medali, upominków i dyplomów.

Ukoronowaniem uroczystości był występ młodzieży ze szkoły muzycznej z Gliwic. Następnie wszyscy udali się na poczęstunek, który był przygotowany w innej Sali. Myślę, że mogę uroczystość uznać za udaną, pomimo wielu trudności, które się pojawiły w związku z nasileniem



się zachorowań na Covid 19 – dodaje Agnieszka Dłociok, doświadczony nauczyciel języka niemieckiego mniejszości narodowej oraz członek

zarządu Towarzystwa Społeczno Kulturalnego Niemców Województwa Śląskiego.

Agnieszka Dłociok

JSW dba o zdrowie najmłodszych

Publiczne przedszkola z Knurowa, Gierałtovic i Pilchowic otrzymały oczyszczacze powietrza od Fundacji JSW. Urządzenia trafiły do 16 pałoczek. Wśród obdarowanych znalazł się też miejski żłobek „Kraina Maluszka” z Knurowa. Darowizny to efekt akcji Fundacji JSW „Czyste powietrze dla przedszkoli w regionie – zakup oczyszczaczy powietrza”. Na ten cel fundacja wyasygnowała prawie 50 tys. złotych, za które zakupiono w sumie 100 oczyszczaczy powietrza. Siedem z nich służy już najmłodszym mieszkańcom Knurowa, pięć Pilchowic i cztery Gierałtovic.

Oczyszczacze powietrza to doskonały pomysł, szczególnie teraz u progu sezonu grzewczego. Mieszkamy na Śląsku, a tutaj z jakością powietrza bywa różnie. Nasi podopieczni doskonale wiedzą jakie znaczenie dla ich zdrowia i samopo-

zucia ma to urządzenie. Większość przedszkolaków od razu pochwaliła się w domu, tak więc z podarunku Fundacji JSW zadowoleni są nie tylko nasi podopieczni, ale także ich rodzice. – Powiedziała Małgorzata Czapla, dyrektor Miejskiego Przedszkola nr 2 im. Jana Brzechwy w Knurowie

Dyrektorzy przedszkoli urządzenia odebrali w Jastrzębiu – Zdroju. Stało się to podczas specjalnej uroczystości, na której władze Fundacji JSW, przekazały 80 oczyszczaczy powietrza przedstawicielom publicznych żłobków i przedszkoli z miejscowości na terenie których działa JSW.

- Zdrowie dzieci jest dla nas sprawą najważniejszą. Jesteśmy spółką, która działa na śląskiej ziemi i zależy nam na tym, aby jej najmłodszy mieszkańcy mieli z nami pozytywne skojarzenia – powiedział Artur Dyczko, prezes Fundacji JSW. – Dziś podarowaliśmy oczyszczacze

powietrza, ale zawsze wsłuchujemy się w to, o czym mówią nam pracownicy oświaty. Dlatego inwestujemy w wyposażenie szkolnych pracowni, czy przedszkolnych pałoczek zabaw. Dla nas to inwestycja w przyszłość. – dodał prezes Fundacji JSW.

Teraz rozpoczął się drugi etap projektu „Czyste powietrze dla przedszkoli w regionie – zakup oczyszczaczy powietrza”. Fundacja JSW ogłosiła konkurs dla najmłodszych. Organizatorzy czekają na najlepsze prace plastyczne lub multimedialne obrazujące jak podarowany sprzęt sprawdza się w placówce. W puli nagród jest 20 oczyszczaczy powietrza.

- W naszym przedszkolu jesteśmy po wielkiej naradzie twórczej i razem z przedszkolakami doszliśmy do wniosku, iż przygotujemy film konkursowy. Jednego jestem pewna, że pomysłów na scenariusz i zapału twórczego nikomu z nas nie zabraknie. – dodała dyrektor Małgorzata Czapla.

Fundacja JSW została powołana do życia w 2018 roku. Swoim działaniem, obejmuje gminy na terenie których działa JSW. Fundacja wspiera społeczności lokalne w realizacji inicjatyw związanych z kulturą, tradycją, rekreacją, edukacją

oraz zdrowiem i bezpieczeństwem. Z jej wsparcia korzystają m. in. szkoły, szpitale, kluby sportowe, OSP, Koła Gospodyń Wiejskich czy ośrodki kultury.

Źródło: Jastrzębska Spółka Węglowa S.A.



Najmłodzi z największą radością dziękowali Fundacji JSW za okazane wsparcie.

Umowa o współpracy instytucjonalnej

We wtorek 20 października w Starostwie Powiatowym Gliwicach doszło do podpisania umowy o współpracy instytucjonalnej pomiędzy Powiatem Gliwickim, a Wyższą Szkołą Techniczną w Katowicach prowadzącą w Zabrze Wydział Nauk Medycznych im. prof. Zbigniewa Religii oraz Szpitalem w Knurowie.

Zgodnie z trójstronnymi postanowieniami studenci kierunku lekarskiego oraz pielęgniarstwa będą kształcić się w Szpitalu w Knurowie w ramach zajęć praktycznych prowadzonych

w Katedrze Chorób Wewnętrznych, Katedrze Chirurgii Onkologicznej i Ogólnej, Katedry Radiologii oraz Katedry Pielęgniarstwa Specjalistycznego.

Cieszę się z faktu podpisania tej umowy, ponieważ otwiera ona studentom kierunku lekarskiego oraz pielęgniarstwa wspaniałe możliwości praktycznej nauki zawodu. Szpital w Knurowie oraz pracujący tam lekarze i pielęgniarki są gwarantem wysokiej jakości procesu dydaktycznego. Dla pacjentów Szpitala w Knurowie oznacza to również poszerzenie dostępu do najnowszych technologii medycznych oraz nowych metod leczenia – prof. Grzegorzem Religą o podpisanym Porozumieniu



Starosta Gliwicki Waldemar Dombek oraz Członek Zarządu Ewa Jurczyga wspólnie z innymi sygnatariuszami Porozumienia.

Lekarze i pielęgniarki z knurowskiego Szpitala, którzy będą prowadzić zajęcia dla studentów uzyskają status nauczycieli akademickich. Jednocześnie strony porozumienia zadeklarowały współpracę w zakresie prowadzonych przez uczelnię badań naukowych oraz klinicznych.

Sygnatariuszami niniejszego porozumienia byli:



Zainteresowani ze sporym entuzjazmem podchodzą do rozwiązań zawartych w Porozumieniu.

Pan Waldemar Dombek- Starosta Gliwicki; ze strony Wyższej Szkoły Technicznej w Katowicach: Jego Magnificencja Rektor prof. WST Aleksander Ostenda; ze strony Szpitala w Knurowie: Prezes Zarządu dr n.med. Michał Ekkert.

W trakcie spotkania odbyła się również wideokonferencja z dr n.med. Grzegorzem Religą, wybitnym kardiochirurgiem oraz dziekanem Wydziału Nauk Medycznych im. prof. Zbigniewa Religii, który był jednym z inicjatorów oraz patronów podpisania tego porozumienia.

W trakcie swojego wystąpienia stwierdził iż: „cieszę się z faktu podpisania tej umowy, ponieważ otwiera ona studentom kierunku lekarskiego oraz pielęgniarstwa wspaniałe możliwości praktycznej nauki zawodu. Szpital w Knurowie oraz pracujący tam lekarze i pie-

lęgniarki są gwarantem wysokiej jakości procesu dydaktycznego. Dla pacjentów Szpitala w Knurowie oznacza to również poszerzenie dostępu do najnowszych technologii medycznych oraz nowych metod leczenia”.

Jak dodał Rektor Wyższej Szkoły Technicznej prof. Aleksander Ostenda: „Porozumienie umożliwi również poprawę infrastruktury szpitala wykorzystywanej do procesu dydaktycznego dzięki planowanym wspólnie z uczelnią projektom przy wykorzystaniu środków zewnętrznych”.

Sygnatariusze porozumienia zobowiązali się również do wspierania działań edukacyjnych szkół ponadpodstawowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Gliwicki, dążąc do tego, aby szkoły te w najbliższym czasie uzyskały status liceów akademickich.

Paweł Szkatuła

PODZIĘKOWANIE ZA OFIARNOŚĆ

„Nie ważne ile czynimy, lecz ile miłości wkładamy w czynienie tego.
Nie ważne ile dajemy,
lecz jak wiele miłości wkładamy w dawanie”

Św. Matka Teresa z Kalkuty

W ostatnim numerze Wiadomości Powiatu Gliwickiego pisaliśmy o tragicznym wydarzeniu, którego doświadczyli mieszkańcy naszego powiatu, Państwo Mendla z Pawłowic.

Kilka tygodni temu wskutek pożaru stracili dorobek swojego życia a gospodarstwo, o które dbali i ciągle rozwijali poniosło poważne straty w budynkach gospodarczych, sprzęcie rolniczym oraz co najgorsze w inwentarzu żywym. To był moment, w którym dla gospodarzy świat stanął w miejscu, wszystko wydawało się stracone a odbudowa gospodarstwa była praktycznie niemożliwa. Wówczas ludzie o wielkich sercach, poprzez swoją ofiarność i serdeczność, wsparli rodzinę i pomogli podnieść się po traumatycznych wydarzeniach.

Dziś dając wyraz swej wdzięczności Państwo Anna i Patryk Mendla pragną z całego serca podziękować wszystkim pomagającym:

„W tej trudnej i ciężkiej dla nas chwili, która pojawiła się nagle i niespodziewanie z całego serca pragniemy podziękować wszystkim ludziom dobrej woli, całej społeczności, wszystkim mieszkańcom naszego powiatu i nie tylko, za pomoc naszej rodzinie poszkodowanej w pożarze. Pragniemy wyrazić ogromną wdzięczność za wrażliwość, dobroć i serdeczność wszystkim ludziom dobrej woli, którzy okazali wsparcie i pomoc po pożarze budynku gospodarczego i obory, w którym zginęło kilkadziesiąt sztuk bydła, które dawały nam radość życia i zapewniały egzystencję. Dziękujemy przede wszystkim: strażakom, le-

karzom weterynarii z Toszka, mieszkańcom parafii: Płużnica-Ligota Toszecka, Toszek, Wielowieś, Dąbrówka, Paczyna-Bycina, za wszelką okazaną pomoc, sołtysowi i radzie sołectwiej Pawłowic, władzom Gminy Toszek, pracownikom Starostwa Powiatowego w Gliwicach, rolnikom, stowarzyszeniom, firmom, oraz wszystkim, którzy nam pomagają.

Szczególne podziękowania kierujemy do rolników, którzy ofiarowali nam inwentarz żywy na odbudowanie stada. Dziękujemy również firmom, które zadeklarowały pomoc przy odbudowie obory oraz sąsiadom za ich pracę fizyczną przy porządkowaniu pogorzeliska.

Dzięki wrażliwości i ofiarności ludzi wielkiego serca nie zostaliśmy pozostawieni sami sobie. Skala pomocy przekroczyła nasze najśmielsze oczekiwania. To dotkliwe wydarzenie pokazało nam, że obecność ludzi, ich dobre słowo i wsparcie są bezcenne. Jeszcze raz z całego serca dziękujemy za okazaną pomoc, która pomaga nam podnieść się w tym trudnym momencie naszego życia.



(fot. archiwum prywatne, odbudowa obory)

Cieszymy się, że żyjemy wśród takich mieszkańców, którym nie jest obojętne czyjeś nieszczęście, dla których liczy się drugi człowiek. Czujemy się niezmiernie wdzięczni i zobowiązani za okazane miłosierdzie i pomocną dłoń. To wyraz wielkiej wrażliwości, empatii i umiejętności czynienia dobra wobec innych ludzi.

Ze swej strony życzymy wszystkim i każdemu z osobna dużo zdrowia w trudnym czasie epidemii, wszelkich sukcesów i pomyślności w realizacji zamierzeń oraz by zawsze wszystkim działaniom towarzyszył ludzki uśmiech i życzliwość”.

Z wyrazami szacunku
Anna i Patryk Mendla

Informacja dla klientów Wydziału Architektury i Budownictwa

Rekomendujemy wysyłanie korespondencji pocztą lub dostarczenie za pośrednictwem platformy e-PUAP – link poniżej:
<http://www.starostwo.gliwice.pl/aktualnosci-pl/skorzystaj-z-epuap-u.html>

Wydział Architektury i Budownictwa
tel. 32 332 66 76 wab@starostwo.gliwice.pl

Informacja dla klientów Wydziału Komunikacji i Transportu

Ze względu na przeciążenie naszych linii telefonicznych spowodowane dużym zainteresowaniem ze strony klientów rekomendujemy:

- zapoznanie się z informacjami zamieszczonymi na naszej stronie internetowej,
- w przypadku braku możliwości telefonicznego kontaktu/umówienia wizyty w Wydziale – korzystanie z systemu elektronicznej rezerwacji wizyt lub przesłanie wiadomości email na adres:
wkt@starostwo.gliwice.pl

Rezerwacja terminu wizyty:

Referat Rejestracji Pojazdów: telefoniczna: 32 331 55 99

elektroniczna: www.starostwo.gliwice.pl/kolejka

Referat Praw Jazdy: 32 332 66 03

Referat Transportu: 32 338 37 13

Możliwe ścieżki dostarczania spraw do załatwienia:

- osobiście, po wcześniejszej rezerwacji terminu dokonanej telefonicznie lub elektronicznie,
- za pośrednictwem platformy ePUAP – link poniżej:
<http://www.starostwo.gliwice.pl/aktualnosci-pl/skorzystaj-z-epuap-u.html>
- za pośrednictwem poczty tradycyjnej.

Oplaty komunikacyjne

Zachęcamy do dokonywania płatności w KASIE Starostwa za pomocą kart płatniczych oraz regulowania zobowiązań finansowych za pomocą płatności elektronicznych.

Numer rachunku bankowego dla opłat za dokumenty komunikacyjne:
98 1560 1081 0000 9040 0005 2062.

Numer rachunku bankowego dla opłat z tytułu ustawy o opłacie skarbowej: **51 1050 0099 5261 0410 0000 0055.**

Godziny przyjmowania klientów od poniedziałku do środy od 8.00 do 15.00, w czwartki od 8.00 do 17.00, w piątki od 8.00 do 13.00.

Informacja dla klientów Wydziału Geodezji i Informacji Przestrzennej

Zalecamy załatwianie spraw z zakresu geodezji i informacji przestrzennej on-line przez platformy E-PUAP lub przez Portal Interesanta w WEBEWID - Powiatowy System Informacji Przestrzennej na stronie <https://gliwicki.webewid.pl/>. Sprawy można również zrealizować drogą pocztową lub e-mailowo (dla wniosków dotyczących udostępnienia danych osobowych wymagany jest podpis elektroniczny) pod adresem wgi@starostwo.gliwice.pl.

Wykonawców prac geodezyjnych prosimy o składanie operatów z prac wyłącznie w wersji elektronicznej. Wszystkie wątpliwości dotyczące protokołów weryfikacji prosimy wyjaśniać telefonicznie.

Wydział Geodezji i Informacji Przestrzennej

tel. 32 332 66 02 lub 32 332 66 28.

Druki dostępne są pod adresem:

<https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/029/007>

Nasze Nauczycielki nagrodzone!



Aż 9-ciu nauczycieli i pracowników pedagogicznych otrzymało nagrodę Starosty Gliwickiego. Powód do dumy jest tym większy, gdyż czwórka pedagogów otrzymała prestiżowe Medale Komisji Edukacji Narodowej oraz Nagrodę Śląskiego Kuratora Oświaty.

Tegoroczna pandemia nie pozwoliła na organizację oficjalnych powiatowych obchodów Dnia Edukacji Narodowej. Jednak z okazji święta przyznane zostały nagrody Starosty Gliwickiego w dziedzinie edukacji. Trafiły one do:

1. Pani Doroty Gumienny – dyrektora Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie;
2. Pani Grażyny Dąbrowskiej – dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie;
3. Pani Edyty Mierzwa – dyrektora Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach;
4. Pani Aliny Jaworskiej – dyrektora Zespołu Szkół Specjalnych w Knurowie;
5. Pani Jolanty Olejnik – dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Knurowie;
6. Pani Tamary Orłowskiej – dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Pyskowicach;
7. Pana Bogusława Hadzika – dyrektora Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach;
8. Pani Anety Gronet – nauczyciela Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie;
9. Pana Mariana Karlińskiego – wicedyrektora Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie.

Po nagrodach Starosty Gliwickiego przyszedł również czas na docenienie poprzez otrzymanie Nagrody Śląskiego Kuratora Oświaty przez Panią Aldonę Piterę z Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach, natomiast Medale Komisji Edukacji Narodowej otrzymały:

Pani Anna Płoskonka z Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach,
Pani Jolanta Olejnik – dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Knurowie,
Pani Dorota Gumienny – dyrektor Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie.

Wszyscy Pedagodzy od wielu lat pracują w naszych szkołach dbając o wszechstronny rozwój uczniów. Cieszymy się ogromnie, że ich praca została zauważona i doceniona przez osoby odpowiedzialne za oświatę w naszym powiecie i kraju. Gratulujemy!

Paweł Szkatuła



KOMUNIKAT WS. DZIAŁANIA PUNKTÓW NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO W ZWIĄZKU Z ZAGROŻENIEM COVID-19

W związku z przeciwdziałaniem zagrożeniom związanym z COVID-19, o których mowa w art. 1 i 2 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 374),

Powiat Gliwicki informuje, że porady prawne oraz porady obywatelskie udzielane osobiście przez radców prawnych, adwokatów oraz doradców obywatelskich w punktach mieszczących się w:

- Gminie Knurów przy ul. Szpitalnej 29 (ZSZ nr 2),
- Gminie Pyskowice przy ul. Strzelców Bytomskich 3 (Urząd Miasta Pyskowice),
- Gminie Sośnicowice, Szprynek 1 (OPS),
- Gminie Rudziniec, ul. Gliwicka 26 (Urząd Gminy),
- Gminie Wielowieś, ul. Główna 1 (Urząd Gminy).

zostały zawieszono do odwołania.

Porady zdalne z zakresu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego udzielane są za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość tj. telefon, e-mail.

Aby skorzystać z porady zdalnej i otrzymać informację o dostępnym terminie należy:

- skontaktować się telefonicznie ze Starostwem Powiatowym w Gliwicach pod numerem telefonu 32 338 37 29,

lub

- przesłać na adres mailowy npp@starostwo.gliwice.pl zdjęcie lub skan formularza – zamówienie porady na odległość.

Formularz o udzielenie nieodpłatnej pomocy prawnej lub poradnictwa obywatelskiego można pobrać:

- ze strony internetowej Powiatu Gliwickiego - www.starostwo.gliwice.pl,
- z Biuletynu Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Gliwicach w zakładce nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie - <https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/8443001>.

Formularz należy przesłać na adres mailowy npp@starostwo.gliwice.pl lub faxem pod numer 32 338 37 03, a następnie należy oczekiwać na wyznaczenie terminu porady.

- ☞ W przypadku osób nieposiadających dostępu do internetu (osoby starsze oraz osoby niepełnosprawne) wniosek o uzyskanie nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego wraz z oświadczeniem można złożyć ustnie przez telefon (numer telefonu 32 338 37 29).

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 32 338 37 29

POMOC BEZDOMNYM W OKRESIE ZIMOWYM NA TERENIE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

INFORMACJĘ O MOŻLIWOŚCIACH POMOCY W ZAKRESIE NOCLEGU I WYŻYWIENIA
UZYSKASZ DZWONIĄC NA CAŁODOBOWY BEZPŁATNY NUMER

987

W SYTUACJACH ZAGROŻENIA DZWOŃ PO POMOC NA NUMERY ALARMOWE:

112 – SŁUŻBY RATOWNICZE

986 – STRAŻ MIEJSKA

999 – POGOTOWIE RATUNKOWE



ŚLĄSKI URZĄD WOJEWÓDZKI W KATOWICACH, LISTOPAD 2020 R.

„Konopnicka” w Pyskowicach też zmodernizowana

Zespół Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach jest kolejną placówką edukacyjną, która została zmodernizowana przez Powiat Gliwicki. W ramach inwestycji powstały dwie nowoczesne pracownie komputerowe dla logistyków i spedytorów. Dodatkowo w ramach inwestycji utworzona została serwerownia oraz - tak bardzo potrzebna w tej szkole - dodatkowa toaleta na 2 piętrze. W ramach inwestycji przeprowadzone były roboty budowlane w 4 pomieszczeniach objętych projektem, a pracownie komputerowe i serwerownia zostały wyposażone w nowoczesny i wydajny sprzęt komputerowy oraz meble. Na potrzeby osób z niepełnosprawnością został zakupiony schodół.

opiera się na dynamicznych działaniach mających na celu poprawne organizowanie i zarządzanie procesami przepływów zasobów – od surowców po produkty gotowe. Dlatego niezastąpionym jest bezpośredni kontakt ucznia z najnowszymi technologiami – w tym specjalistycznym oprogramowaniem, czy urządzeniami wspierającymi podejmowanie decyzji logistycznych

wych, wózków widłowych w skali 1:10 jak i zestawów do formowania zminiaturyzowanych jednostek transportowych. Ponadto dysponują drukarkami kodów kreskowych, tablicami multimedialnymi i zaawansowanymi technologicznie stanowiskami komputerowymi. W pracowniach można również planować i zarządzać procesami transportowymi dzięki dedykowa-

szarze logistyki i spedycji. Wszystkiemu towarzyszy wyjątkowy design pracowni – z nowoczesnym układem stołów, estetycznymi meblami, odpowiednim oświetleniem czy akustycznym wyciszeniem, co zapewnia właściwe, ergonomiczne warunki pracy.

Zrealizowana inwestycja przyczynia się do poprawy jakości kształcenia, dopasowania warunków



Uczniowie i nauczyciele podkreślają, że wyposażenie pracowni w sprzęt komputerowy dla spedytorów i logistyków usprawni proces praktycznej edukacji

Jestem niezwykle zadowolony, iż kolejna powiatowa szkoła została modernizowana – mówi Adam Wojtowicz, wicestarosta gliwicki. - Celem wsparcia kształcenia w szkołach o profilu zawodowym jest odpowiednie przygotowanie absolwentów do poruszania się po rynku pracy i niniejsza inwestycja umożliwi nam korelację z obecnymi potrzebami rynku oraz barometrem zawodów powiatu gliwickiego w których kierunkami spedytor i logistyk są kierunkami deficytowymi. Budynek szkoły jest objęty ochroną konserwatorską, dlatego prowadzone inwestycje w tej lokalizacji wymaga szczególnych uzgodnień z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Chciałbym szczególnie podziękować pracownikom Wydziału Inwestycji, Funduszy i Zamówień Publicznych

oraz Pani Dyrektor Edycie Mierzwie wraz z pracownikami szkoły, którzy włożyli ogrom pracy i serca, aby modernizacja sal została zrealizowana.

Inwestycji tej by nie było, gdyby nie dofinansowanie z Unii Europejskiej. Środki na modernizację zostały pozyskane w ramach projektu „Mistrzowie planowania – modernizacja i wyposażenie pracowni do nauki zawodu technik logistyk i technik spedytor w Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach” w ramach poddziałania 12.2.1. Infrastruktura kształcenia zawodowego – ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Na niniejszą inwestycję Powiat Gliwicki pozyskał środki w wysokości 542 011,68 zł.

Zawód logistyka jest niezwykle wymagającym, gdyż jego praca

w przyszłym środowisku pracy. – dodaje Edyta Mierzwa, dyrektor szkoły. - Nowoczesne pracownie utworzone w technikum w Pyskowicach dają naszym uczniom gwarancję sukcesu na rynku pracy. Skąd ta pewność? Otóż pracowanie pozwala symulować procesy magazynowe oraz transportowe (mam na myśli tutaj: zarządzanie zasobami magazynowymi, kontaktami z dostawcami, wybór właściwej polityki zaopatrzeniowej, ocenę i utrzymanie odpowiedniego poziomu zapasów) wykorzystując oprogramowania klasy ERP jednego z najpopularniejszych dostawców oprogramowania logistycznego na polskim rynku. Pracownie posiadają także nowoczesne zaplecze techniczne w postaci kolektorów danych, czytników bezprzewodowo-

nemu oprogramowaniu umożliwiającemu podejmowanie decyzji lokalizacyjnych, wyznaczanie optymalnych tras przejazdu czy wypełnianie elektronicznych dokumentów przewozowych w ob-

kręgu i zakresu kształcenia zawodowego w szkole do realnych warunków pracy u potencjalnych pracodawców oraz podniesienia kwalifikacji absolwentów.

(SB)



Nowoczesne zaplecze techniczne pozwala symulować procesy, które absolwenci będą realizować po zakończeniu nauki.

„Niepodległa do hymnu” – jak uczcić Narodowe Święto Niepodległości w czasie pandemii?

niepodległa

11 LISTOPADA 2020

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI ŚWIĘTUJ BEZPIECZNIE!

Biuro Programu „Niepodległa” zaprasza do symbolicznego świętowania Narodowego Święta Niepodległości. Pokażmy, że tworzymy wspólnotę, która podtrzymuje tradycję nawet w trudnych warunkach epidemicznych i pomimo konieczności zachowania fizycznego dystansu.

Oto propozycje, jak uczcić Święto Niepodległości i świętować bezpiecznie, mając na uwadze troskę o zdrowie swoje i innych.



Weź udział w akcji „Niepodległa do hymnu”. Jak co roku, w samo południe 11 listopada włącz transmisję Mazurka Dąbrowskiego w radiu, telewizji lub zaśpiewaj wspólnie z najbliższymi w domu, czy na balkonie.

Zgłoś swój udział na stronie www.niepodlegla.gov.pl.

Weź udział w wydarzeniach kulturalnych online. Obejrzyj w internecie transmisję „Festiwalu Niepodległa na Krakowskim Przedmieściu” oraz wielu innych wydarzeń - ich wybór znajdziesz na www.niepodlegla.gov.pl.

Świętuj z Białą-Czerwoną. Wywieś flagę na znak jedności i solidarności.



Skontaktuj się z bliskimi. Zadzwoń, napisz, sprawdź co słychać u Twoich bliskich w kraju i za granicą - pokaż, że o nich pamiętasz w tym ważnym dniu.

Sprawdź czy ktoś z Twoich sąsiadów nie potrzebuje pomocy. Czasami wystarczy trochę życzliwości i rozmowa.

Pamiętaj o przestrzeganiu zasad bezpieczeństwa:



Zastanij usta



Zachowaj dystans



Dezynfekuj dłonie

Wszystkiego najlepszego z okazji Święta Niepodległości!

Oglądaj nas w telewizji regionalnej TVT!

Wiadomości i relacje z powiatu gliwickiego można oglądać na antenie Telewizji TVT, która jest dostępna

na poprzez Naziemną Telewizję Cyfrową (DVB-T), a także za pośrednictwem streamingu online na

stronie internetowej www.telewizjatvt.pl. Telewizja może być obecna również w twoim telefonie w aplikacji na androida, którą pobierzesz z Google Play lub ze strony internetowej www.telewizjatvt.pl.

Kanał TVT dostępny jest także w sieci kablowej UPC (Kanał 361), Vectra (Kanał 6), Multiplay (Kanał 33), Leon (Kanał 45), Echostar (Kanał 88) oraz Jambox, a także za pośrednictwem innych operatorów.

TVT
TELEWIZJA REGIONALNA

WIADOMOŚCI POWIATU GŁIWICKIEGO

WIADOMOŚCI POWIATU GŁIWICKIEGO są bezpłatnym miesięcznikiem samorządowym, wydawanym ze środków Powiatu Gliwickiego.

WIADOMOŚCI POWIATU GŁIWICKIEGO

Redaktor naczelna: Paweł Szkatuła

Zespół: Piotr Szoltyssek, Sonia Twardawa, Agata Żyła, współpraca: Ewa Pieszka

Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach,

ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice,

tel. 32 332 66 65, 32 338 37 96

e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl

www.powiatgliwicki.pl

Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmiany tytułów. Przekazanie tekstów i zdjęć do redakcji jest równoznaczne z udzieleniem wydawcy licencji niewyłącznej na ich druk i prezentację w internecie.

WYDANIE INTERNETOWE

niepodległa DO HYMNU!

HYMN POLSKI

Jeszcze Polska nie zginęła,
Kiedy my żyjemy.
Co nam obca przemoc wzięła,
Szablą odbierzemy.

Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę,
Będziem Polakami.
Dał nam przykład Bonaparte,
Jak zwyciężać mamy.

Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

Jak Czarniecki do Poznania
Po szwedzkim zaborze,
Dla ojczyzny ratowania
Wróćim się przez morze.

Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

Już tam ojciec do swej Basi
Mówi zapłakany
- Słuchaj jeno, pono nasi
Biją w tarabany.

Marsz, marsz Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

